(e) *De victu acut. XXVIII. 20. Vol. II. p. 292.  
& XXIX. 12. p. 293.*

(f) *Obs. L. III. C. XLIII p. 254.*

(g) Quem ipse Hippocrates *de flat. IV. Vol.  
I. p. 401.* defendit, quam si regerens: *Morbo-  
rum plurium unus & idem modus est, locus  
vero differentiam eorum facit.* *Quare mor-  
bi quidam nihil inter se simile habere viden-  
tur,*

§. XIV. Alterum salium summum genus alcalina constituunt; quod equidem a quibusdam ad lixiviosa duntaxat restringitur, ut eodem haec ab urinosis discernantur; sed utraque dicta salia ab acidis differunt & invicem convenient, quod ipsa cum acidis effervescent, horum spicula obtundant, cum iisdem in tertia salsa coeant, sulphura solvant, acidis soluta præcipitent, syrupi violarum colorem coeruleum in viridem mutent, cuprum sub coeruleo colore solvant. Quapropter utraque haec salia genus quoddam requirunt, sub quo coeant, rursusque in genera subalterna dispescantur; cui salis alcali-

tur, propter diversitatem scilicet locorum, cum sit tamen una morborum species & causa eadem. Qua ratione spiritus urinosi pleuriticum, martialia magis hypochondriacum acidum corrigunt; de quibus Boyl. de specif. p. 21. igitur vere scribit, illa acidum primarum viarum (in hypochondriis) corrigendo, sanguinem ipsum quoque corrigere, quem tamen non intrent; nihilominus, cum ea sudorem non moveant, sicut Spiritus urinosi, in pleuritide non convenient; siquidem antacida specifica dari, multis Idem ibid p. 16. demontrat.

calini (a) notio est commodissima, ita ut hoc rursus in volatile seu urinosum & fixum seu lixiviosum distingvatur. Salia igitur lixiviosa quod attinet, illa ratione tantum artis producta esse, nitrum Ægyptiacum (b)

K 2 ther-

(a) Quamobrem Boyleus etiam de sangu.  
Hum. P. IV. Tit. III. p. 37. Inter sales, alcalia vocatos, inquit: quidam in sat intensis gradibus sunt fixi, alii nequaquam. Quam ob caussam varii recentiores spagyrii, qui acidum & alcali volunt esse veræ mixtorum corporum principia, sal alcalinum alterum vocant fixum, alterum volatile. Quam doctrinam licet alibi oppugnarim, rationesque attulerim, ob quas ipsam & appellations rejiciam, sepiusque sales vocem, combustionē factos, alcalia simplicia aut lixiviatos sales, eosque, qui ascendunt, interdum urinosos, interdum volatiles sales & spiritus. Cum tamen fixorum ac volatilium alcalium appellations tantopere jam in usu sint, obsequar consuetudini, & sepius sensu, ab usurpatoribus recepto, eas & ego adbibebo. Confer. Wedel. Pharm. L. II S. IV. C. IV. p. 174.

(b) Probante Boyl. de prod. princ. chym. P. I. S. III. p. 11. 12.

thermæque (c) ostendunt. Hujus classis sal per calcinationem ex lapidibus calcariis, testis ochrearum & cochlearum (d) accipitur, magnæ virtutis in medicina, etiam usu interno. Simile fere sal silices quoque per calcinationem præbent, cui proxime sal Ludi Paracelsi (e) accedit, ipsum vesicæ calculum frangens & comminuens. Communissima vero sunt hæc salia ex plantarum incineratione, quibus

(c) Ex inventibus experimentis, quæ Poterissimi Regis nostri Prussiæ Consiliarius Aulicus & Archiater, Frider. Hoffmann. in *disput. de thermis Carolinis C. II. §. IV. p. 19.* a seipso tentata refert.

(d) Quarum calces pulverentia decantatissimum, pro calculo vesicæ frangendo, ingrediuntur. Aqua ipsius calcis vivæ, sicut usu externo, instar omnium salium lixiviosorum, in gangrenis plurimum valet; sic a Lossio, Sylvio, Willisio, Boyleo usus etiam in ternus ipsius in epilepsia, hæmoptœ & diabete laudatur; calcisque vivæ virtutem lithontripticam multa experimenta practica mihi svalent.

(e) De quo tradit Helmont. *de lish. c. III. 28. p. 672.* videtur autem is lapis specularis esse. Ipsos silices quosdam calcinatos, inque vino extinctos, huic, calide poto, virtutem calculos

bus tamen ut volatilia insunt, (f) hinc per ignem ab acido in fixa colliquantur. Quantumvis autem lixiviose salina facultate plura medicamenta magnis morbis, ex acida cruditate, obstructionibusque a coagulatione, scilicet febribus intermittentibus, hydropi ascitæ, strumis &c. medeantur, vix tamen hac facultate humoræ corporis humani (g) peccant.

§. XV. Alteram salium alcalinorum speciem volatilia sistunt, communiter urinosa dicta, propter fortē hujusmodi

K 3 odo-

culos vesicæ comminuendi, communicare, propria mihi experientia confirmavit.

(f) Maxime dubito, quo tamen Boyl. *de prod. Prince. Chym. P. I. S. II. p. 6. S. III. p. 9 10. & 14.* inclinat, easdem lignorum particulas pro sola diversa ignis operatione, v. g. destillatione formam spiritus acidi, aperto igne salis volatilis in fuligine, salis vero fixi calcinacione induere. Siquidem ligna resinosa pini, abietum &c. longe majorem fuliginis copiam, minorem vero cinerum; quercina contra minorem fuliginis copiam, majorem vero cinerum fumique acidi, præbent. Fuliginem vero magis sale volatili, quam spiritu acido, constare, ipsius destillatio ad ocum demonstrat.

odorem, qui haud secus, ac spiritui urinæ, exque hoc constanti salis Armeniaci, spiritibus etiam cornu cervini, eboris, sanguinis humani & reliquis omnibus hujus classis communis est. Quo etiam salia hæc texturam suam sensibus mox aperiunt, & quo deposito, virtus ipsorum quoque perdita est, aut imminuta. (a) Habentur eadem quidem in propria forma

(g) Nam, nec sitim ab humorum sale lixivioso fieri, svadet, quod illa cum externa perfrigeratione, sanguinisque coagulatione ab humoribus acidis illata, vehementius urat, a sudoribus contra subinde remittat. Nec icterus similem bilem, ut caussam, agnoscit, cum sapo ipsaque salia lixiviosa optima sint ejusdem remedia, sicut in *disputatione mea Altdorffina, de ictero* probavi; mea, inquam, non B. Mauritii Hoffmanni, sub cuius nomine falso eandem citatam videre licuit.

(a) Siquidem hæc salia, Spiritibus acidis affusis, si figuntur, fœtorem urinosum quidem deponunt, sed virtute ipsorum, etiam medica, multum imminuta. De spiritu cornu cervini notatu dignum est, eundem, ab empyreumatica graveolentia probe liberatum, præter urinosum odorem quoque fragrantiam spermaticæ fertilitatis, instar æris mox a tonitru spirare.

ma, salis sicca, sed aque in forma qua-  
que spirituum liquida, quos, a phlegmate  
interno deliquata, præbent. Quæntum-  
vis autem hæc salia ex regno etiam mi-  
nerali & vegetabili acquirantur, commu-  
nissima tamen ex regno animali parantur;  
ut hujusmodi sale, quantus quantus quo-  
que homo constet, ipsiusque sanitas &  
morbi (b) fere pro volatilitate ipsius, ma-  
gis minusve deficiente, varient, confir-  
mantibus maxime sanguinis(c)& urinæ(d)

K. 4 phæ-

(b) Omnes siquidem vitales actiones, maxi-  
me vero sanguinis circulatio & fermentatio,  
salis hujus volatilisationem non quidem ple-  
nam intendunt; ut Bonteccei von Menschis  
*then Leben p. 407.* hæc opinio non irrationa-  
lis videatur, nec absone Helmont. tr. sext.  
*digest. 57. p. 176.* ipsum *spiritum vitae* (sed  
haud intellectualem & moralem) *de natura  
salis volatilis esse*, doceat.

(c) Hujus, v. g. vena secta missi, color ruti-  
lans cinabarinus salis volatilisationem pro-  
bam & sanitatem, niger fixationem & me-  
lancholicos morbos, pallidus deficientem &  
chlorosin significat.

(d) Urina sana citrini coloris, seu oleosa Hip-  
pocrati dicta, per nubeculam suam sal vola-  
tile satis digestum significat, minus contra  
chlo-

phænomenis. Etiamsi vero hujusmodi  
sal non in propria forma corporibus insit,  
attamen ejusdem principium salinum (e)  
inhæret, ab aliis quidem temperatum.

§. XVI. Salia hæc volatilia, tam in for-  
ma sicca, quam liquida, Spirituum, sicut  
ex variis concretis, cornu cervino, fuligi-  
ne, sangvine humano &c. elaborantur;  
ita eadem qualitatibus specialissimis inter-  
se differre, verisimile est; nihilominus  
tamen genericā virtute sua morbis me-  
deri constat, ut e.g. spiritus sangvinis  
humanī non majori antepileptica virtute,  
quam

---

chloroticorum pallida, præsertim quando  
in illa quoque nubecula non conspicienda est  
in graviore colica, cum metu apoplexiæ aut  
epilepsia. Nec urina coloris aurantii, lixi-  
viosa & subrubicunda spissior salis volatilis  
excessum denotat, sed potius ostendit, quod  
eadem, ob acidum prævalens, alienas mul-  
tas particulas imbibet, adhucque propter  
renum præcipitationem insufficientem conti-  
neat; hinc, ægris convalescentibus, urinæ  
tales primum turbantur, deindeque, sedi-  
mentis depositis extenuantur,

(e) Confer. Bohn. *Diff. Chym.* I. 16. p. 2. 20.  
p. II.

quam cornu cervini polleat. (a) Non opus est igitur, illum aut spiritum secundinorum humanarum, aliosque similes difficultate majori laborare, cum spiritus eboris, aut cornu cervini, minoris difficultatis & nauseæ, (b) paria præstent. Quoniam vero hæc salia, tanquam præstantissima remedia plurimorum difficilium morborum, maxi-

K 5

mi

(a) Mea praxis, qua ultra centum, non uncias, sed libras, hujusmodi spirituum, scilicet cornu cervini, sanguinis cervi, apri, cranii humani, ungulæ alcis, viperarum, eboris, fuliginis, lumbricorum, consumsi, nullam omnino virtutum sp̄ecificarum, tam antepilepticæ, quam diaphoreticæ, differentiam eosdem ostendisse, mihi visum fuit; nisi forte quod spiritus salis Armeniaci fere minores sudores, quam cornu cervini & eboris, moyerit; fortassis quod secundum experimenta Boyl. *de sangu. Hum. P. IV. Tit. VII. p. 43.* hi spiritus cum acidis effervescentiam calidam, ille vero frigidam, exhibuerit. Num vero & hæc præjudicio cuidam meo magis debeantur, aliis dijadicandum relinquo; homo enim sum, nec aliquid humani a me alienum esse, credo.

(b) Præsertim cum ægrorum plurimi vel ab ipsis nominibus medicamentorum, ex humanis partibus paratorum, plures etiam viperinorum, abhorreant.

mi sunt facienda, ipsorum vero usui odoris & saporis in primis empyreumatica, ingratitudo maxime obstat; ab hac salia laudata facile optimeque, cum spiritu vini per cineres rectificando, liberantur, adhuc magis vero ex hujusmodi vinosis spiritibus, cum oleis destillatis (c) salia volatilia, aut cum essentiis duplicatis (d) elixiria, componendo, si non paria, proxima tamen salium volatilium elixiriis Helmontianis; (e) que magnorum pharmacorum

(c) Quae faciliori labore, melioraque parantur, quam secundum processus Boyl. *desangu.* *Hum. P. IV. Tit. X. p. 49. Tit. XII. p. 52 & XIV. p. 56.* Scilicet ut salia haec, juncto spiritu vini, in offam quasi Helmontianam coagulentur, ut ipsa deinde oleis parum imprægnari possint, aut etiam olea, spiritu vini soluta, urinoso spiritui per multam agitationem debeat confundi.

(d) Qua methodo sine tanta difficultate, quantam Boyl. *de sangu.* *Hum. P. IV. Tit. XV. p. 62. 63. & Tit. IX. p. 48.* item *de util. Phil. experim. P. II. append. p. 329.* ostendit, præstantissimum habetur elixir succini volatile, simul exaltatum ob succini virtutes, a multis practicis summe laudatas

(e) Secundum Helmont. *tr. de pot. med. 65. p. 387. & de febr. C. XV. 7. p. 778.*

corum potestates adequant, vi quippe incisionis, resolutionis & abstersionis, ad limen usque quartæ digestionis delata, tenacitatem coagulatorum in vasis totaliter tollunt, hinc in vertigine, veteri cordis palpitatione atque apoplexia plurimum profund.

§. XVII. Salium horum alcalinorum plurimas atque singulares virtutes, præter alias celeberrimos medicos, (a) Boyleus (b) confirmat; ut scilicet eadem in  
mor-

(a) Riverii, Sylvii, Wedelii, Bohnii, Ettmülleri, Ludovici, Harderii, imo Baglivi & Uratislaviensium etiam præter opinionem. Quorum testimonia maximi valoris & ponderis esse debent; cum alias testimoniū affirmantium unus plus omnino valeat, quam mille negantium. Quod iuriſ brocardicum eo magis in medicina locum habet, quod in hac negantes ex solo præjudicio salium horum usum praxi propria tentare adhuc formidarint; quæ enim ipsos contraria docuisset.

(b) *De util. phil. exp. P. II. Eff. V. Chap. V. p. 141. 144. & append. p. 320. de sangu. Hum. P. IV. Tit. XVI p. 64. 65.* Ubi his notatu dignis verbis exorditur: *Volatilia quidem alcalia tanto cum successu ad usus medicos usurpata sunt*  
in An-

morbis, præsertim contagiosis, putrefactioni ac coagulationi sanguinis resistant, optima præbeant cardiaca & nervina, quæ nec debilitent, nec magnas evacuationes cieant, nec stomacho gravia sint. Quæ hinc in passionibus hystericis, animi deliquiis, epilepsiis, apoplexiis, paralisibus, cephalalgiis, tussibus, scorbutica intemperie, febre hectica, pleuritide, deliriis, etiam febribus, febribus acutis & ipsa gangræna plurimum valeant. Quantæ virtutes non solum per observationes anatomicas & practicas, sed etiam per mechanismum chymicum facile ad oculum demonstrantur;

in Anglia (imprimis Londini, quod certe haud oppidum est & honoratioribus ægrotis abundat) ab anno. 1656. Circa quod tempus eorum introductionem, usumque, non parum conciliata eisdem fama; & virtutibus declaratis, promovi, ut nullatenus dubitem, quin deinceps pluris ab omnibus aestimanda sint, sepiusque, quam hactenus, adhibenda, futurumque demum, ut eadem vulgaribus remediis non pauci medici præponant; quæ etiamnum, quod meliora desint, in usu sunt; licet talia & patientem gravent, debilitentque & variis destituantur præstantibus virtutibus, quibus alcalia volatilia minime carent.

tur; ita tamen ut ipsorum sola generica qualitas alcalina non omnibus explicandis satisfaciat, sed conjuncta etiam volatilitas & subtilitas plurimum conferat. Verum ut horum salium energia, non quidem adstringens, (c) sed potius resolvens appareat, dosibus repetitis, nec minimis, eadem exhibeantur.

§. XVII. Ex his primis simplicibusque salinis facultatibus earum *cognationes*, ab Hippocrate (a) notatae, componuntur. Hinc enim primum emergunt muriatico-seu acido-salsa, quibusdam salsa tertia, aut neutra, dicta. In quibus autem non sufficienter saturatis, aut sal acidum prævalet, aut sal alcalinum. Et hoc quidem vel naturæ fixioris est, e.g. in lapide prunellæ, terra foliata tartari & nitri, saccharo Saturni; vel volatilioris naturæ, v.g. in salibus urinosis, spiritu quodam

(c) Sicut quidem speculatorœ tradunt, contrarium tamen testante quotidiana praxi atque observationibus Jacobæi *Att. Haffn. An. 1671. 1672. XII. p. 208.* & Hoffm. Senior. *Clav. Schroeder L. V.S. I. §. XXIII. p. 667.* Quibus plures similes propriæ praxeos addendi, mihi copia daretur.

(a) *de vet. med. XLII. 3. Vol. I. p. 40.*

dam acido non admodum fixatis, (b) spermate ranarum, (c) sanguinibus atque stercoribus exsiccatis. Aut e contrario in aliis sal acidum magis dominatur praे alcali; sicut sal commune, maxime marinum (d) ob oculos ponit; item nitruri no-

(b) Quo pertinet sal a muria suilla recocitus; quem Helmont de lirb. C. III. 32. p. 674. laudat, quod satiendo, sive operando in carnem suillam, amiserit halitusiorem spiritum per coagulationem. Adeoque idem, in cadum cerevisiae acescentis injectus, eandem preservet, quod non item aliis praestet. Quapropter ille in morbis supervacaneos spiritus accidentes, omnis corruptionis autores, in se combabit atque transmutat. Exinde, salis hujus aut muriæ usum internum in peste proficuum, testatur Hild. C. II. Obs. XXXIV. f. 109.

(c) Hoc propter alcalinam suam virtutem, usu externo in erysipelate admodum praestet, praesertim si linteum, eodem aliquoties inadfectum rursusque exiccatum, imponitur.

(d) Notum est, salia pro diversitate fontium, quorum alii magis spiritu acido, alii magis corpore, ditiores sunt, alia minoribus, alia majoribus, crystallis concrescere, maximis vero sal marinum; hujusmodi vete carnes optime praे illis condire. Cum

nostras crudum (e) longe hinc diversæ naturæ ab illo veterum. (f) Supervenit autem

itaque secundum Glauber. *de nat. salium p. 489.* Salia quævis, denuo spiritu salis acido imprægnata, similes majores crystallos, majoremque condiendi virtutem, acquirant, facile hinc colligitur, in quovis sale communī crystallos majores, & facultatem carnes condiendi, a spiritu acido copiosiore provenire; qui ante destillationem igitur eidem jam inest, nec per ignis operationem demum producitur, sicut quidem Boyle. *de prod. Princ. Chym. S. III. p. 25.* arbitratur.